— 1 —

广东省市场监督管理局文件

粤市监标准〔2025〕103号

广东省市场监督管理局关于批准筹建
广东省人工智能标准化技术委员会

（第一届）的通知

广东省科学院：

根据《广东省市场监督管理局专业标准化技术委员会管理办

法》（粤市监规字〔2024〕3 号）规定，我局对外公示了拟筹建

广东省人工智能标准化技术委员会（第一届）的名称、专业领域、

筹建单位、业务指导单位、秘书处承担单位等信息，公示期满后

未收到不同意见。

经研究，现批准你单位按筹建方案（见附件 1）筹建广东省

人工智能标准化技术委员会（第一届），并在 3个月内将标准化技

— 2 —

术委员会的组建方案报送我局审查。组建方案材料应包括：

一、《广东省专业标准化技术委员会登记表》（见附件 2）。

二、《广东省专业标准化技术委员会委员申请表》（见附件 3）、

《广东省专业标准化技术委员会委员汇总表》（见附件 4）。

三、技术委员会章程草案。章程应包含工作原则、范围、任

务、程序，主任委员、副主任委员、秘书长、副秘书长和委员职

责，秘书处职责，经费管理制度等内容。

四、秘书处工作细则草案。工作细则应包含工作原则、秘书

处工作人员任职条件和职责、会议制度、文件制度、档案制度、

财务制度等内容。

五、标准体系框架以及标准体系表草案。

六、《秘书处承担单位在职人员、经费及办公条件等方面的支

持情况表》（见附件 5）。

七、未来 3年工作规划以及下一年度工作计划草案。

附件：1．广东省人工智能标准化技术委员会（第一届）筹建

方案

2．广东省专业标准化技术委员会登记表

3．广东省专业标准化技术委员会委员申请表

4．广东省专业标准化技术委员会委员汇总表

— 3 —

5．秘书处承担单位在职人员、经费及办公条件等

方面的支持情况表

广东省市场监督管理局

2025年 3月 4日

（联系人：梁雪梅，联系电话：020-38835982）

— 4 —

附件 1

广东省人工智能标准化技术委员会（第一届）筹建方案

序号 技术委员会名称 专业领域 筹建单位 业务指导单位 秘书处承担单位 备注

1
广东省人工智能

标准化技术委员会
人工智能 广东省科学院

广东省

科学技术厅
广东省科学院 第一届

— 5 —

附件 2

广东省专业标准化技术委员会登记表

编号及名称

GD/TC
对口的全国专业

标委会

本届是第几届 本届成立时间 第一届成立时间

承担单位名称
单位性质及统一

社会信用代码

1、国有企业 2、民营企业 3、

科研院所 4、大专院校 5、行

业协会 6、政府机构 7、其他

统一社会信用代码：

秘书处

通信地址
邮政编码

电话及传真 电子信箱

同时担任 TC承

担单位数（个）
委员数（个）

秘书处工作人员

情况

姓 名
秘书长/副秘书长

/工作人员
专兼职

所在单位

名称
职务/职称

出生

年月
学历

负责制修订地方标准的专业领域

— 6 —

拟开展的工作内容

秘书处承担单位参与本专业领域标准制修订情况：

秘书处承担单位意见：

负责人： 盖 章

年 月 日

广东省专业标准化技术委员会意见（分技术委员会需填写此项）

负责人： 盖 章

年 月 日

省市场监管局意见：

负责人： 盖 章

年 月 日

注：技术委员会编号不用填写；表格内容填写不下可另附页。

— 7 —

附件 3

广东省专业标准化技术委员会委员申请表
标委会编号：GD/TC /SC

姓 名 性 别 出生年月 年 月

照 片
民族

申请职务（主任委员/

副主任委员/秘书长/

副秘书长/委员）

现同时担任

技术委员会

委员数量

技术职称 聘任时间 年 月

身份证号

工作单位

行政职务 从事专业

通信地址

邮政编码 联系电话 传真

电子信箱

毕业院校

所学专业

毕业时间 年 月 学历 学位

会何种外语 1. 英语 □ 2. 法语 □ 3. 德语 □ 4. 日语 □ 5. 俄语 □

6. 其他（请注明）

外语熟练程度 ( )英语 ( )法语 ( )德语 ( )日语 ( )俄语 ( )其他

1．流利 □ 2. 中等 □ 3. 入门 □

有何专业技术特长

两院院士请填写：
1．□ 科学院院士 担任时间： 年 月

2．□ 工程院院士 担任时间： 年 月

— 8 —

曾负责组织开

展或承担的标

准化工作及

成效

有何发明、著

作、学术论文，

发表时间、发表

刊物名称

参加何种学术

组织、担任何种

职务

受过何种奖励

单位意见
负责人： （公章）

年 月 日

备注

注：技术委员会编号不用填写；表格内容填写不下可另附页。填表时如无相关情况，请填写“无”。

— 9 —

附件 4

广东省专业标准化技术委员会委员汇总表
序号 本会职务 姓名 工作单位 职务/职称 电话 E-mail

— 10 —

附件 5

秘书处承担单位在职人员、经费及
办公条件等方面的支持情况表

人员配备情况

每年支持秘书处工作经费情况

为秘书处开展工作提供的办公条件情况

秘书处承担单位负责人签字

盖章

年 月 日

备注：1.“人员配备情况”应包括人员的简历；

2.每年支持经费主要指用于以下几方面的经费：举办或参加国家、行业标准化活动（会议、

研讨、论坛、交流、考察、访问及起草标准等）；国家对口工作；制订地方标准所需的

试验、测试等；技术委员会秘书处日常运转等；

3.办公室条件包括办公场所、办公设备、通讯条件等；

4.表格内容填写不下可另附页。

— 11 —

— 12 —

公开方式：依申请公开

广东省市场监督管理局办公室 2025年 3月 5日印发

校对:梁雪梅

	广东省人工智能标准化技术委员会（第一届）筹建方案

		2025-03-05T10:17:47+0800
	signature info(version:5.56.18)